



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.



Q1. Who has been honored with the 'Freedom of the City Of London' award recently?

हाल ही में 'फ्रीडम ऑफ द सिटी ऑफ द लंदन' पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

- a) G. Padmanabhan
- b) **Sanjiv Chadha** ✓
- c) Sanjiv Misra
- d) Sunil Mehta

NOTES: Mr. Sanjiv Chadha, chief State Bank of India's UK, has been honored with the 'Freedom of the City Of London' by the City of London Corporation. The award was given in recognition of his contribution to promoting bilateral relations.

भारतीय स्टेट बैंक के प्रमुख, श्री संजीव चड्ढा को लंदन कॉरपोरेशन शहर द्वारा फ्रीडम ऑफ लंदन सिटी 'से सम्मानित किया गया है। द्विपक्षीय संबंधों को बढ़ावा देने में उनके योगदान को देखते हुए यह पुरस्कार दिया गया।

Q2. Who has scored the fastest fifty for India in Women's T20Is recently?

हाल ही में महिला T20Is में भारत के लिए सबसे तेज अर्धशतक किसने बनाया है?

- a) Mithali Raj
- b) Deepti Sharma
- c) Harmanpreet Kaur
- d) **Smriti Mandhana** ✓

NOTES: Indian opener Smriti Mandhana hammered the fastest fifty for India in Women's T20Is. The left-handed batswoman struck a half-century in just 24 balls.

भारतीय ओपनर स्मृति मंधाना ने महिला टी 20 आई में भारत के लिए सबसे तेज अर्धशतक लगाया। बाएं हाथ के बल्लेबाज ने सिर्फ 24 गेंदों में अर्धशतक जड़ा।



Q3. Who has launched the project “India Size ” recently?

हाल ही में परियोजना “इंडिया साइज ” को किसने लॉन्च किया है?

- a) Piyush Goyal
- b) Jitendra Singh
- c) Narendra Modi
- d) **Smriti Irani** ✓

NOTES: On Feb 6, 2019, Union Textiles Minister Smriti Irani launched ‘India Size’ project and study of Apparel Consumption in India in Mumbai.

A first-of-its-kind project, India Size aims to arrive at a standard Indian size for the ready-to-wear clothing industry by replacing the ill-fitting US, UK sizes.

6 फरवरी, 2019 को, केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने मुंबई में भारत में प्तिन इंडिया साइज 'परियोजना और परिधान उपभोग का अध्ययन शुरू किया।

अपनी तरह की एक पहली परियोजना, इंडिया साइज का लक्ष्य है कि अमेरिका, ब्रिटेन के आकार के बीमार कपड़े की जगह तैयार कपड़ों के उद्योग के लिए एक मानक भारतीय आकार में पहुंचना।

Q4. Which country is now the 2nd largest consumer and importer of the LPG in the world?

विश्व में रसोई गैस का दूसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता और आयातक देश कौन सा है?

- a) USA
- b) Russia
- c) China
- d) **India** ✓

NOTES: India is now the 2nd largest consumer and importer of the LPG in the world.

भारत अब दुनिया में एलपीजी का दूसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता और आयातक है।



Q5. Which Indian classical dancer for Bharatnatyam has been awarded the Sangeet Natak Akademi Awards 2017?

भरतनाट्यम के लिए किस भारतीय शास्त्रीय नर्तक को संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार 2017 से सम्मानित किया गया है?

- a) **Rama Vaidyanathan** ✓
- b) Ramakrishna Talukdar
- c) Ramakant Gundecha
- d) MS Sheela

NOTES: On Feb 6, 2019, President Ram Nath Kovind presented the prestigious Sangeet Natak Akademi Awards for 2017. Forty-two artists from various fields like Music, Dance, Theatre, Traditional, Folk, and Tribal music were awarded.

The award was given to Lalith J Rao, Umakant and Ramakant Gundecha in Hindustani Vocal music, MS Sheela in Carnatic music, Ramakrishna Talukdar for Sattriya, Rama Vaidyanathan for Bharatnatyam.

6 फरवरी, 2019 को राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने 2017 के लिए प्रतिष्ठित संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार प्रदान किए। संगीत, नृत्य, रंगमंच, पारंपरिक, लोक और जनजातीय संगीत जैसे विभिन्न क्षेत्रों के दो-दो कलाकारों को सम्मानित किया गया।

यह सम्मान हिंदुस्तानी स्वर संगीत में ललित जे राव, उमाकांत और रमाकांत गुंदेचा को दिया गया, कर्नाटक संगीत में एमएस शीला, सत्रिया को रामकृष्ण तालुकदार, भरतनाट्यम के लिए राम वैद्यनाथन को दिया गया।

Q6. In which state, It has been announced that “forcing a woman for virginity test” will soon be a punishable offense?

किस राज्य में, यह घोषणा की गई है कि “कौमार्य परीक्षण के लिए एक महिला को मजबूर करना” जल्द ही दंडनीय अपराध होगा?

- a) **Maharashtra** ✓
- b) Haryana
- c) Rajasthan
- d) Odisha

NOTES: On 6 Feb 2016, Maharashtra government announced that forcing a woman to undergo a virginity test will soon become a punishable offense.

It will for countering the ill-practice in some communities which follow a custom whereby a newly-wed woman has to prove that she was a virgin prior to marriage, in the state.

6 फरवरी 2016 को, महाराष्ट्र सरकार ने घोषणा की कि एक महिला को कौमार्य परीक्षण के लिए मजबूर करना जल्द ही दंडनीय अपराध बन जाएगा।

यह कुछ समुदायों में कुप्रथा का मुकाबला करने के लिए होगा, जो एक प्रथा का पालन करता है जिसके तहत एक नवविवाहित महिला को यह साबित करना होगा कि वह राज्य में शादी से पहले एक कुंवारी थी।

Q7. Who among the following delivered the keynote address at the Parmanu Tech 2019 conference?

निम्नलिखित में से किसने परमाणु टेक 2019 सम्मेलन में मुख्य भाषण दिया?

- a) Nirmala Sitharaman
- b) Rajnath Singh
- c) Narendra Modi
- d) **Jitendra Singh** ✓

NOTES: MoS Atomic Energy and Space, Dr. Jitendra Singh delivered the keynote address at the 'Parmanu Tech 2019' conference. The conference was organized by the Ministry of External Affairs and the Department of Atomic Energy (DAE).

The conference discussed issues related to Nuclear Energy and Radiation Technologies.

एमओएस एटॉमिक एनर्जी एंड स्पेस, डॉ जितेंद्र सिंह ने मुख्य संबोधन परमाणु टेक 2019 'सम्मेलन में दिया। सम्मेलन का आयोजन विदेश मंत्रालय और परमाणु ऊर्जा विभाग (DAE) द्वारा किया गया था।

सम्मेलन में परमाणु ऊर्जा और विकिरण प्रौद्योगिकी से संबंधित मुद्दों पर चर्चा हुई।

Q8. Recently, RBI slapped which bank for penalty of Rs 1 crore for violating norms?

हाल ही में, RBI ने मानदंडों के उल्लंघन के लिए किस बैंक को 1 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया था?

- a) PNB
- b) **SBI**
- c) BOB
- d) IDBI

NOTES: SBI said that the RBI has slapped Rs 1 crore penalty on the country's largest lender for violating norms. SBI ने कहा कि RBI ने मानदंडों का उल्लंघन करने के लिए देश के सबसे बड़े ऋणदाता पर 1 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है

Q9. Who was conferred the insignia of the Officer of the Legion of Honour, France' Highest civilian honour?

फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक सम्मान लीजन ऑफ ऑनर के अधिकारी को किसने सम्मानित किया था?

- a) Tneese Williams
- b) Ray Charles
- c) **Francois Laborde**
- d) Herman Vilville

NOTES: Father Francois Laborde, a 92-year-old Indian priest, was conferred the insignia of the Officer of the Legion of Honour, France' Highest civilian honour.

फादर फ्रैंकोइस लेबोर्ड, एक 92 वर्षीय भारतीय पुजारी, फ्रांस के सबसे उच्च नागरिक सम्मान, लीजन ऑफ ऑनर के अधिकारी का प्रतीक चिन्ह प्रदान किया गया।

Q10. India has signed an MOU with which nation in the field of Biotechnology recently?

भारत ने हाल ही में जैव प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में किस राष्ट्र के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- a) Russia
- b) Germany
- c) **Finland** ✓
- d) Denmark

NOTES: On Feb 6, 2019, the Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi has approved the MoU between India and Finland for collaborating based on mutual interest in the field of Biotechnology.

6 फरवरी, 2019 को, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत और फिनलैंड के बीच जैवप्रौद्योगिकी के क्षेत्र में पारस्परिक हित के आधार पर सहयोग के लिए समझौता ज्ञापन को मंजूरी दी है।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

**Get More Current Affairs
Latest Courses**

**So many Mock Tests for
your exam preparation**

THE END